
MICIN 少額短期保険株式会社 

 

2024 年度（2025 年 3 月 31 日現在）貸借対照表 

 

  

（単位：千円）

現金及び預貯金 保険契約準備金

預貯金 支払備金

再保険貸 責任準備金

その他資産 代理店借

未収金 その他負債

前払費用 未払金

預け金 その他の負債

供託金

資本金

資本剰余金

資本準備金

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金

株主資本合計

科    目 金 額 科    目 金 額

（資産の部） （負債の部）

142,097 2,984

142,097 778

5,337 2,205

17,471 96

（純資産の部）

10,647 19,449

2,002 18,398

4,820 1,050

11,000 22,530負債の部 合計

650,000

640,000

640,000

△1,136,623

△1,136,623

153,376

純資産の部 合計 153,376

資 産 の 部 合 計 175,906 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 175,906

△1,136,623



2024 年度（自：2024 年 4 月 1 日、至：2025 年 3 月 31 日）損益計算書 

 

 
  

（単位：千円）

経常収益
保険料等収入

保険料
再保険収入

資産運用収益
利息及び配当金等収入

その他経常収益
支払備金戻入額
その他の経常収益

経常費用
保険金等支払金

保険金等
再保険料

責任準備金等繰入額

責任準備金繰入額

事業費

営業費及び一般管理費

税金

減価償却費

その他経常費用

経常損失（△）

特別損失

減損損失

税引前当期純損失（△）

法人税及び住民税

法人税等合計

当期純損失（△）

24,658
53

科        目 金      額
131,873
130,044
105,385

53

1,121

305,105
55,948

1,776

655

625

24,880
31,068

991

991

247,323

231,945

14,752

1,086

△187,502

13,184

△186,415

1,086

840

△173,231

13,184



 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）
１. 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産
 定額法によっております。
 自社利用のソフトウェアは、社内における見込利用可能期間（5年）に基づいております。

２．保険契約に関する会計処理

３．重要な収益及び費用の計上基準
（１）保険料収入に係る収益計上

（２）保険金等支払金に係る費用計上

４．消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

責任準備金は、保険業法施行規則第211 条の46 の規定に基づき保険料及び責任準備金の算出

方法書（保険業法第272条の2第2項第4号）に記載された方法に従って計算した金額を計上し

ています。責任準備金のうち異常危険準備金については、保険業法施行規則第211条の46に

基づき、保険契約に基づく将来の債務を確実に履行するため、将来発生が見込まれる危険に

備えて積み立てております。

なお、責任準備金については、保険業法第 121 条第１項及び保険業法施行規則第211条の51

保険料のうち初回保険料は、原則として収納があり、保険契約上の責任が開始している

ものについて、収納時に当該収納した金額により計上しています。また、2回目以降保

険料は、契約応当日が到来している契約のうち、保険料の収納があったものについて

は、収納時に当該金額により、未収保険料については、回収が確実と見込まれる金額に

保険金等支払金は、保険約款に基づく支払事由が発生し、当該約款に基づいて算定され

個別注記表



 

（貸借対照表に関する注記）
１. 関係会社に対する金銭債務 5,868千円

２．支払備金及び責任準備金の内訳
(１) 支払備金の内訳

支払備金（出再支払備金控除前）
同上に係る出再支払備金 
差引

(２) 責任準備金の内訳
普通責任準備金（出再責任準備金控除前）
同上に係る出再普通責任準備金
差引（イ）
異常危険準備金（ロ）
計（イ＋ロ）

（損益計算書に関する注記）
１．収益及び費用に関する内訳

(１) 正味収入保険料
保険料
再保険返戻金
計（イ）
再保険料
差引（イ－ロ）

(２) 正味支払保険金
保険金等
回収再保険金
差引

(３) 支払備金繰入額（△は戻入額）
支払備金繰入額（出再支払備金控除前）
同上にかかる出再支払備金繰入額
差引

(４) 責任準備金繰入額(△は戻入額)
普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前）
同上に係る出再責任準備金繰入額
差引（イ）
異常危険準備金繰入額（ロ）
計（イ＋ロ）

(５) 利息及び配当金等収入
預貯金利息 
計 53千円 

17,416千円 
7,464千円 

△1,121千円 
- 千円 

△1,121千円 

39千円 
2千円 

37千円 
954千円 
991千円 

53千円 

24,880千円 

778千円 

75千円 
22千円 
53千円 

2,152千円 
2,205千円 

105,385千円 
7,242千円 

112,628千円 
31,068千円 
81,559千円 

- 千円 
778千円 



 

 

 

（税効果会計に関する注記）
繰延税金資産の発生の主な原因は繰越欠損金です。
なお、繰延税金資産の回収が見込めないことから全額評価性引当額を計上しています。

（金融商品会計に関する注記）
１. 金融商品の状況に関する事項
資金運用については短期的な預貯金に限定しております。

２．金融商品の時価等に関する事項
預貯金、未収金及び未払金は短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから注記を省略して
おります。

（関連当事者との取引に関する注記）
（単位：千円）

（注）１上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が
含まれております。

   ２取引条件及び取引条件の決定方針等
（１）出向社員に対する給与の支払額は、出向元法人の給与相当額をもとに決定しております。
（２）増資の引受価額は、双方協議の上決定しております。

（１株当たり情報）
１. １株当たり純資産額 1,188円97銭
２. １株当たり当期純損失 1,647円97銭

（重要な後発事象に関する注記）
（第三者割当増資）

（1）発行する株式の種類及び数 普通株式 8,000株

（2）払込金額 1株につき 10,000円

（3）払込金額の総額 80,000,000円

（4）増加する資本金の額及び資本準備金の額  増加する資本金の額 40,000,000円

増加する資本準備金の額 40,000,000円

（5）払込期日 2025年5月23日

（6）割当先 株式会社MICIN

（7）資金の使途 運転資金 

当社は、2025年5月19日開催の取締役会において、株式会社MICINに対して第三者割当によ

る新株式発行を行うことについて決議し、 2025年5月23日に実行いたしました。

  増資の引受 240,000 - -

科目  期末残高

親会社
 株式会社

 MICIN

 被所有

 100％

役員の兼務

従業員の出

向受入

出向社員給

与の支払等
74,749 未払金 5,868

種類  会社等の名称
議決権等の所有

（被所有）割合

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額


