

2024 年度（2025 年 3 月 31 日現在）貸借対照表

（単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
現金及び預貯金	142,097	保険契約準備金	2,984
預貯金	142,097	支払備金	778
再保険貸	5,337	責任準備金	2,205
その他資産	17,471	代理店借	96
未収金	10,647	その他負債	19,449
前払費用	2,002	未払金	18,398
預け金	4,820	その他の負債	1,050
供託金	11,000	負債の部 合計	22,530
		(純資産の部)	
		資本金	650,000
		資本剰余金	640,000
		資本準備金	640,000
		利益剰余金	△1,136,623
		その他利益剰余金	△1,136,623
		繰越利益剰余金	△1,136,623
		株主資本合計	153,376
		純資産の部 合計	153,376
資 産 の 部 合 計	175,906	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	175,906

2024 年度（自：2024 年 4 月 1 日、至：2025 年 3 月 31 日）損益計算書

（単位：千円）

科 目	金 額
経常収益	131,873
保険料等収入	130,044
保険料	105,385
再保険収入	24,658
資産運用収益	53
利息及び配当金等収入	53
その他経常収益	1,776
支払備金戻入額	1,121
その他の経常収益	655
経常費用	305,105
保険金等支払金	55,948
保険金等	24,880
再保険料	31,068
責任準備金等繰入額	991
責任準備金繰入額	991
事業費	247,323
営業費及び一般管理費	231,945
税金	14,752
減価償却費	625
その他経常費用	840
経常損失（△）	△173,231
特別損失	13,184
減損損失	13,184
税引前当期純損失（△）	△186,415
法人税及び住民税	1,086
法人税等合計	1,086
当期純損失（△）	△187,502

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産

定額法によっております。

自社利用のソフトウェアは、社内における見込利用可能期間（5年）に基づいております。

2. 保険契約に関する会計処理

責任準備金は、保険業法施行規則第211条の46の規定に基づき保険料及び責任準備金の算出方法書（保険業法第272条の2第2項第4号）に記載された方法に従って計算した金額を計上しています。責任準備金のうち異常危険準備金については、保険業法施行規則第211条の46に基づき、保険契約に基づく将来の債務を確実に履行するため、将来発生が見込まれる危険に備えて積み立てております。

なお、責任準備金については、保険業法第121条第1項及び保険業法施行規則第211条の51

3. 重要な収益及び費用の計上基準

(1) 保険料収入に係る収益計上

保険料のうち初回保険料は、原則として収納があり、保険契約上の責任が開始しているものについて、収納時に当該収納した金額により計上しています。また、2回目以降保険料は、契約応当日が到来している契約のうち、保険料の収納があったものについて

は、収納時に当該金額により、未収保険料については、回収が確実と見込まれる金額に
(2) 保険金等支払金に係る費用計上

保険金等支払金は、保険約款に基づく支払事由が発生し、当該約款に基づいて算定され

4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 関係会社に対する金銭債務 5,868千円

2. 支払備金及び責任準備金の内訳

(1) 支払備金の内訳

支払備金（出再支払備金控除前）	778千円
同上に係る出再支払備金	- 千円
差引	778千円

(2) 責任準備金の内訳

普通責任準備金（出再責任準備金控除前）	75千円
同上に係る出再普通責任準備金	22千円
差引（イ）	53千円
異常危険準備金（ロ）	2,152千円
計（イ＋ロ）	2,205千円

(損益計算書に関する注記)

1. 収益及び費用に関する内訳

(1) 正味収入保険料

保険料	105,385千円
再保険返戻金	7,242千円
計（イ）	112,628千円
再保険料	31,068千円
差引（イ－ロ）	81,559千円

(2) 正味支払保険金

保険金等	24,880千円
回収再保険金	17,416千円
差引	7,464千円

(3) 支払備金繰入額（△は戻入額）

支払備金繰入額（出再支払備金控除前）	△1,121千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	- 千円
差引	△1,121千円

(4) 責任準備金繰入額（△は戻入額）

普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前）	39千円
同上に係る出再責任準備金繰入額	2千円
差引（イ）	37千円
異常危険準備金繰入額（ロ）	954千円
計（イ＋ロ）	991千円

(5) 利息及び配当金等収入

預貯金利息	53千円
計	53千円

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生は繰越欠損金です。

なお、繰延税金資産の回収が見込めないことから全額評価性引当額を計上しています。

(金融商品会計に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

資金運用については短期的な預貯金に限定しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

預貯金、未収金及び未払金は短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似することから注記を省略しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	株式会社 MICIN	被所有 100%	役員の兼務 従業員の出 向受入	出向社員給 与の支払等	74,749	未払金	5,868
				増資の引受	240,000	-	-

(注) 1 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 出向社員に対する給与の支払額は、出向元法人の給与相当額をもとに決定しております。

(2) 増資の引受価額は、双方協議の上決定しております。

(1 株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額 1,188円97銭

2. 1株当たり当期純損失 1,647円97銭

(重要な後発事象に関する注記)

(第三者割当増資)

当社は、2025年5月19日開催の取締役会において、株式会社MICINに対して第三者割当による新株式発行を行うことについて決議し、2025年5月23日に実行いたしました。

(1) 発行する株式の種類及び数 普通株式 8,000株

(2) 払込金額 1株につき 10,000円

(3) 払込金額の総額 80,000,000円

(4) 増加する資本金の額及び資本準備金の額 増加する資本金の額 40,000,000円

増加する資本準備金の額 40,000,000円

(5) 払込期日 2025年5月23日

(6) 割当先 株式会社MICIN

(7) 資金の用途 運転資金